[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 октября 2015 года                                                                                        № 115
п.Ульт-Ягун

Об утверждении системы мониторинга

по профилактике межнациональных,

межконфессиональных конфликтов

на территории сельского поселения Ульт-Ягун
          В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», с учетом положений Федерального закона от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», в целях организации деятельности по осуществлению мониторинга и оперативного реагирования на факты разжигания межнациональных (межэтнических) конфликтов и проявления религиозного и национального экстремизма на территории сельского поселения Ульт-Ягун:

1. Утвердить систему мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов на территории сельского поселения Ульт-Ягун согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.
        3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                    Д.В.Юматов
Приложение  к постановлению
администрации сельского

поселения Ульт-Ягун
от  16 октября  2015 года  №115
Система

мониторинга по профилактике межнациональных,

межконфессиональных конфликтов
на территории сельского поселения Ульт-Ягун
1.Общие положения
Главной целью системы мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов (далее – Система мониторинга) является формирование объективной оценки состояния государственно-конфессиональных, межконфессиональных и межнациональных отношений в муниципальном образовании сельское поселение Ульт-Ягун (далее - муниципальное образование), выявление потенциально опасных с точки зрения возможных проявлений национального и религиозного экстремизма проблем жизнедеятельности муниципального сообщества, подготовка предложений о мерах предупредительного характера и мерах реагирования на противоправные проявления в данной сфере.

Система мониторинга и оперативного реагирования предусматривает также:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления и подразделений правоохранительных органов по профилактике экстремизма, проявлений национальной, расовой и религиозной нетерпимости, противодействия этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной риском проявлений экстремизма на территории муниципального образования, укрепление межнационального, межконфессионального мира и согласия;

- недопущение создания и деятельности на территории муниципального образования националистических и экстремистских молодежных группировок.

2.Исполнители. Основной исполнитель
2.1. Должностные лица и специалисты администрации сельского поселения Ульт-Ягун, участвующие в проведении мониторинга, осуществляющие сбор информации по показателям мониторинга, являются Исполнителями (далее – Исполнители).

2.2. В проведении мониторинга в муниципальном образовании в рамках своих полномочий и компетенции принимают участие должностные лица и специалисты администрации, реализующие полномочия в следующих сферах:

- профилактики правонарушений (законности, правопорядка или безопасности);

-  связи с общественными организациями и религиозными объединениями;

-  взаимодействию со средствами массовой информации;

- молодежной политики;
- культуры;

- физической культуры и спорта;

- рассмотрения обращений.

2.3. Ответственным за организацию системы мониторинга является специалист  администрации, назначенный распоряжением администрации (далее – Ответственный исполнитель).

2.4.1. Ответственный исполнитель:

2.4.1.1. Осуществляет сбор, обобщение и анализ информации по разделам мониторинга.

Итоговый сбор, обобщение и анализ информации по показателям мониторинга осуществляется на основе сведений по показателям и информационным материалам, представляемых Исполнителями, правоохранительными и надзорными органами.

2.4.1.2. Представляет результаты мониторинга за отчетный период главе муниципального образования.
2.4.2. Разрабатывает на основании результатов мониторинга, представленных Исполнителями, предложения по оперативному реагированию на проявления межнациональной (межэтнической) или межконфессиональной розни в муниципальном образовании и мерах по их профилактике.
3. Разделы и направления мониторинга. Показатели и информационные материалы мониторинга

3.1. Перечень предлагаемых разделов и направлений мониторинга указаны в Приложении 1 к настоящей Системе мониторинга.

3.2. Перечень предлагаемых показателей мониторинга и Исполнителей, осуществляющих сбор информации по показателям, указаны в Приложении 2 к настоящей Системе мониторинга.
        3.3.Под показателем понимается цифровые данные, используемые при составлении отчетов, в которых отражается реально достигнутое состояние, полученные результаты в той или иной сфере и обстановка тех или иных процессов. Показатель, признак, на основании которого формируется оценка деятельности, процесса, мерило такой оценки. Каждый показатель имеет определенное количественное значение. Однако критерием оценки того или иного показателя может являться:

       - собственно количественное значение;

       - динамика – уменьшение или увеличение количественного значения показателя по сравнению с прошлогодним его значением (в процентном исчислении);

        - удельный вес показателя от общего количества чего-либо (в процентном исчислении);

        - доля количественного значения показателя, приходящаяся на единицу чего либо (в абсолютных цифрах или дробных числах) и т.д.
        3.4. Под информационными материалами понимается сведения воспринимаемые должностным лицом органа местного самоуправления, как отражение фактов тех или иных процессов, происходящих в сферах и направлениях указанных в Приложении 1 к настоящей Системе мониторинга.
3.5. В случае изменения оперативной обстановки в муниципальном образовании перечень разделов и направлений, а также перечень показателей мониторинга может изменяться.

4.Порядок действий Ответственного исполнителя
при выявлении в ходе мониторинга

проявлений с признаками экстремизма

При выявлении в ходе проведения мониторинга фактов проявлений с признаками экстремизма Ответственный  исполнитель, незамедлительно, в течение 1 рабочего дня, информация направляет в ОМВД Российской Федерации по Сургутскому району для проведения проверки.
Одновременно копия информации направляется в Управление муниципальной службы, кадров и общественной безопасности администрации Сургутского района.

5. Порядок и сроки сбора и направления информации по показателям мониторинга

5.1. Исполнители осуществляют сбор информации по показателям мониторинга самостоятельно или с привлечением подведомственных учреждений. Допускается получение статистической и иной информации по показателям мониторинга.

5.2. Отчеты о результатах мониторинга, по показателям, направляются Ответственным исполнителем в Управление муниципальной службы, кадров и общественной безопасности администрации Сургутского района.

5.3. Сроки направления отчетов о результатах Мониторинга в Управление муниципальной службы, кадров и общественной безопасности администрации Сургутского района:

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

5.4. Отчеты и Информационные справки направляются в  Управление муниципальной службы, кадров и общественной безопасности администрации Сургутского района в печатном и электронном виде с указанием темы «Мониторинг за отчетный квартал».

                              Приложение 1

к Системе мониторинга
по профилактике межнациональных,

межконфессиональных конфликтов

на территории сельского поселения Ульт-Ягун

Перечень

разделов и направлений мониторинга

	№

п/п
	Разделы и направления мониторинга

	1
	2

	1.
	Деятельность религиозных организаций

	2.
	Деятельность некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку

	3.
	Публичные мероприятия: митинги, демонстрации, шествия, пикетирования

	4.
	Обращения в органы местного самоуправления (далее-ОМС) физических и юридических лиц

	5.
	Деятельность неформальных молодежных объединений

	6.
	Оперативное реагирование на проявления экстремизма

	6.1.
	Результаты рассмотрения правоохранительными органами информационных материалов, направленных ОМС по выявленным проявлениям с признаками экстремизма

	6.2.
	Профилактические мероприятия, проводимые ОМС в целях предупреждения проявлений экстремизма, в том числе информационно-пропагандистское сопровождение деятельности по профилактике экстремизма

	6.3.
	Наличие и издание нормативных правовых актов и планов мероприятий, направленных на профилактику экстремистских проявлений на религиозной почве

	6.4.
	Деятельность совещательных органов по противодействию экстремистской деятельности, межнациональным вопросам

Приложение 2

к Системе мониторинга
по профилактике межнациональных,

межконфессиональных конфликтов

на территории сельского поселения Ульт-Ягун
Перечень

показателей мониторинга и исполнителей, осуществляющих сбор информации по показателям

	№

п/п
	Информационные материалы (ИМ)

и показатели (П) мониторинга
	Исполнители

	1
	2
	3

	1.
	Деятельность религиозных организаций в сравнении с АППГ:

	1.1
	Количество действующих в муниципальном образовании религиозных объединений (П), в т.ч. зарегистрированных (П) и (ИМ).
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	1.2
	Количество выявленных потенциально-конфликтных ситуаций и конфликтов в сфере межрелигиозных и государственно-конфессиональных отношений (П), в т.ч. с признаками разжигания межнациональной, межрелигиозной розни и вражды (П)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	1.3
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	2.
	Деятельность некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку в сравнении с АППГ:

	2.1
	Количество зарегистрированных  (П) и действующих  (П) в муниципальном образовании некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку.
	Главный специалист администрации

Добровольская О.Ю.

	2.2
	Количество некоммерческих организаций, которым отказано в государственной регистрации, в том числе по основаниям несоответствия законодательству РФ в сфере противодействия экстремизму (ИМ и П).
	Главный специалист администрации

Добровольская О.Ю.

	2.3
	Информация об ступивших в законную силу решениях судов о признании информационных материалов экстремистскими, о ликвидации, запрете или приостановлении деятельности общественных и религиозных объединений в связи с осуществлением ими экстремистской деятельности (ИМ и П)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.
	Публичные мероприятия: митинги, демонстрации, шествия, пикетирования. Динамика показателей в сравнении с АППГ.

	3.1
	Публичные мероприятия религиозного характера

	3.1.1
	Количество состоявшихся согласованных публичных религиозных мероприятий с разбивкой по конфессиональной принадлежности (ИМ и П)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	3.1.2
	Количество участников, с разбивкой по состоявшимся публичным религиозным мероприятиям (П)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	3.2
	Иные публичные мероприятия, в т.ч. культурно-массовые и спортивные мероприятия.
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	3.2.1
	Количество поступивших в ОМС уведомлений о проведении публичных акций (П), в том числе по вопросам межнациональных отношений, по религиозным вопросам (П и ИМ)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.2.2
	Количество согласованных публичных мероприятий (П), в том числе по теме межнациональных отношений, по религиозным вопросам (П и ИМ)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.2.3
	Количество несогласованных публичных мероприятий (П и ИМ), в том числе по теме межнациональных отношений (П), порелигиозным вопросам (П)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.2.4
	Количество предпринятых попыток проведения несогласованных публичных акций (П и ИМ), в том числе по вопросам межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.2.5
	Количество задержанных несовершеннолетних участников несогласованных публичных акций (П)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.2.6
	Количество выявленных в ходе проведения согласованных публичных мероприятий проявлений с признаками экстремизма (П), в том числе в ходе мероприятий по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.2.7
	Количество выявленных в ходе проведения несогласованных публичных мероприятий проявлений с признаками экстремизма (П), в том числе в ходе мероприятий по теме межнациональных отношений (П), по религиозным вопросам (П)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	3.3
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.
Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	4.
	Обращения в ОМС физических и юридических лиц.

Динамика показателей в сравнении с АППГ.

	4.1
	Количество поступивших в ОМС муниципального образования обращений, заявлений физических и юридических и лиц (П), из них:
	Главный специалист администрации

Тарасенко И.В.

	4.1.1
	по вопросам деятельности религиозных организаций (П), вт.ч. религиозных организаций, в деятельности которых имеются признаки разжигания религиозной, национальной, иной ненависти и вражды (П и ИМ)
	Главный специалист администрации

Тарасенко И.В.

	4.1.2
	по вопросам деятельности некоммерческих и общественных организаций, в которой усматриваются признаки экстремизма (П и ИМ)
	Главный специалист администрации

Тарасенко И.В.

	4.1.3
	по вопросам размещения в СМИ информации с признаками экстремизма (П и ИМ)
	Главный специалист администрации

Тарасенко И.В.

	4.1.4
	о фактах проявлений экстремизма физическими лицами (П и ИМ)
	Главный специалист администрации

Тарасенко И.В.

	4.2
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П и ИМ)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	5.
	Деятельность неформальных молодежных объединений в сравнении с АППГ.

	5.1
	Количество проявлений с признаками экстремизма, совершенных несовершеннолетними, причисляющими себя к неформальным молодежным объединениям (П и ИМ)
	Ведущий специалист администрации

 Каргапольцева Т.Г.

	5.2
	Количество проявлений с признаками экстремизма, совершенных студентами ВУЗов, учащимися ССУЗов (П и ИМ)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	5.3
	Количество выявленных и поставленных на учет в подразделениях по делам несовершеннолетних подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным объединениям (П)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	5.4
	Количество несовершеннолетних, в том числе причисляющих себя к неформальным молодежным объединениям, находящихся на социальном сопровождении (П)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	5.5
	Количество информаций, направленных для проверки в правоохранительные органы (П и ИМ)
	Главный специалист администрации

Каргапольцева Т.Г.

	6.
	Оперативное реагирование на проявления экстремизма

	6.1
	Профилактические мероприятия, проводимые ОМС в целях предупреждения проявлений экстремизма, в том числе информационно-пропагандистское сопровождение деятельности по профилактике экстремизма (ИМ)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	6.2
	Наличие и издание нормативных правовых актов и планов мероприятий, направленных на профилактику экстремистских проявлений на религиозной почве (наименование и реквизиты) (ИМ)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

	6.3
	Деятельность совещательных органов по противодействию экстремистской деятельности, межнациональным вопросам

	6.4.
	Деятельность комиссии по профилактике терроризма и экстремизма (даты заседаний, рассмотренные вопросы, принятые и исполненные решения) (ИМ)
	Ведущий специалист администрации

Рахнянская Л.М.

Принятые сокращения:

П – показатель

ИМ – информационные материалы

АППГ - аналогичный период прошлого года

ВУЗ - высшее учебное заведение

ОМС - органы местного самоуправления муниципального образования

ССУЗ - среднее специальное учебное заведение